31  Selmecbánya/Schemnitz (ma: Banská Štiavnica, SK) szabad királyi és bányaváros Hont vármegyében.
32  Utólagos betoldás: ad Eczeck et ad Horth. Hort, falu Heves vármegyében. 
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Melchiorem de Zenna,33 qui ut omnia explorare debuisset, quo se convertet ille latro, a 
quo boves empti sunt et quomodo bona sua, si quae fuerunt, procurantur. Commiseramus 
etiam huic familiari nostro bona illius latronis, si habuisset aliqua, ut arestasset, vel si 
ipsum latronem conperisset alibi, ut eundem vinculasset.34 Nihilominus is noster 
familiaris cum illum latronem interrogasset ubi sit, quilibet respondit, quod suspensus 
esset vel Schempniciae vel in Veteri Zolio,35 sic enim firmiter ibidem putant esse 
suspensum. Bona vero, quae habuit ille latro, quidam possessor de Horth qui possidet 
cum illis hominibus, a quibus is latro illos boves subtraxerat, omnia arestavit et pro se 
usurpavit. Quare monemus Vestras Dominationes quatenus, nullo pacto vester concivis 
illos boves reddi debeat, nisi forsan adhuc amici illius latronis cogentur eam36 ad 
restitutionem pecuniarum. Tandem si pecunias restituerent, boves etiam reddere 
oportebit. Hoc autem brevi temporis spatio peragetur. Interea nos etiam curam geremus, 
si alibi poterint reprehendi, et tandem Vestras Dominationes valere optamus feliciter. Ex 
Gyarmath, feria quarta ante festum Lüciae 1533.

Melchior Balassa de Gyarmath
comes comitatus Honthensis

[Címzés:] Prudentibus ac circumspectis viris iudici et iuratis civitatis Schempniczyensis 
dominis et vicinis nobis honorandis

3.
Balassa Zsigmond a selmecbányai bírónak

Balassagyarmat, 1537. február 2.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1537. doboz

Felsőesztergáron történt a napokban, hogy egy özvegyasszony kegyetlen módon megölte 
csecse mőjét, és emiatt máglyahalálra ítélték. Elküldte hozzá embereit, hogy bocsássa ren-
delkezésére a selmeci hóhért. A hóhért megfelelő módon honorálja majd, és feladata elvég-
zése után épségben haza is juttatja. Mindezekért jóindulatáról biztosítja.

Post salutem et nostripsius recommendationem. Prudens et circumspecte domine 
nobis plurimum observande. Contingit hiis diebus in possessione nostra videlicet Felze 
Stergar,37 quomodo una vidua infantem iugulavit violenter, quae iure mediante est 

33  Szenna a kékkői uradalom Nógrád vármegyei tartozéka, bizonyára onnan származó familiáris.
34  Er. vinclasset.
35  Zólyom/Altsohl (ma: Zvolen, SK) szabad királyi város Zólyom vármegyében.
36   Er. eum.
37  Felsőesztergály/Felsősztergár/Felsőesztergár (ma: Horné Strháre, SK) falu Nógrád vármegyében, a 

Balas sák kékkői váruradalmának tartozéka.
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adiudicata igne comburi. Igitur misimus hos nostros homines ad Vestram 
Dominationem rogando, quatenus eadem velit nobis magistrum vestrum condescendere 
et quamprimum idem magister finem fecerit, volumus eundem salvum incolumem 
pacifice conduci ad proprias aedes facere, quicquid vero promeruerit, faciemus eundem 
contentum reddere. Si haec nostri causa feceritis, pergrandem gratiam nobis 
exhibebitis.38 Et tandem in quibuscunque poterimus, Vestrae Dominationi complacere 
studebimus. Et cum hiis Vestram Dominationem felicissime valere optamus. Ex 
Gyarmath, in festo Purificationis Deiparae Virginis, anno Domini 1537. 

Sigismundus Balassa
de Gyarmath39

[Címzés:] Prudenti ac circumspecto domino N. iudici Sczempnicyensi, domino amico 
et vicino observandissimo

4.
Balassa Menyhárt Balten Marcus selmecbányai bírónak

Balassagyarmat, 1538. március 22.

ŠABB PBŠ, MMBŠ Missiles 1538. d.

Már többször írt neki, hogy jobbágyának, lámi Szokol Balázsnak adjanak kártérítést, 
ugyanis annak 90 forintját más vétke miatt lefoglalták és visszatartják. Ő  a korábbi 
„zavar gások” és a fegyverszünet idején egyaránt békességben élt velük. Ha testvére (Balassa 
Zsigmond) a jelenlegi fegyverszünet alatt vétett valamit ellenük, azt vigyék a biztosok elé, 
és ők majd kivizsgálják. Tudvalevő, hogy testvérével már megosztoztak a birtokokon, és 
nem tartja jogosnak, hogy az ő jobbágyát büntetik más vétke miatt. Kéri, hogy téríttesse 
meg jobbágya kárát, mert akár van fegyverszünet, akár nincs, jobbágyát nem akarja kár-
ban hagyni. Várja válaszát.

Prudens ac circumspecte domine, amice et vicine nobis honorande. Salutem et nostram 
commendationem. Iam saepius scripsi Dominationi Vestrae, quod iobagioni meo, Blasio 
Zokol de Lam,40 cuius pecunias florenos centum minus fl. 10 propter alterius delictum 

38  Er. exibebitis.
39  Gyarmati Balassa Zsigmond (1513/1514–1559) Borsod vármegye főispánja, tisztviselésének ideje bi-

zonytalan (1526–1545, és Balassa „Simon” 1540–1553 lásd Fallenbüchl, 1994, 71). Maga a birtok a 
királyné tulajdona, és a diósgyőri castellanus egyben főispán volt, így Balassa ispánságát a vár magánkézbe 
jutásával de jure 1540-től, de facto 1537-től, a Fánchy Borbálával történt házasságkötéstől és bizonyára 
egészen 1559-ben bekövetkezett haláláig számíthatjuk.

40  Balassalám, falu Hont vármegyében, a Balassa család birtoka. A mai Dacsólám (Dačov Lom, SK) erede-
tileg két részre tagolódott, amelyeket a 18.  században már Felső- és Alsódacsólámként tüntettek föl. 
Feltehetőleg az utóbbi volt Balassalám, amelyet a 16. század közepén még így neveztek. 
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retinere et arestare fecistis, satisfaceretis. Sciunt Dominationes Vestrae, quod tam in 
indutiis quam extra indutias, in disturbio et tempore pacis semper ego cum 
Dominationibus Vestris pacifice vixi, si quid dominus frater meus Dominationibus 
Vestris deliquit, iam in istis indutiis, quae nunc firmissime sunt factae inter principes,41 
erunt comissarii et coram ipsis requirant. Sciunt Dominationes Vestrae quod bona, quae 
ego possideo et quae dominus frater42 meus possidet, sunt separatae, neque convenit 
meum pro alterius delicto punire. Igitur rogo Dominationem Vestram tanquam bonum 
dominum vicinum et amicum quod huic iobagioni meo faciat suum restituere, et me 
certificet statim, si volunt reddere quia vel indutiae vel non, nostrum iobagionem in tanto 
damno indebite facto dimittere nullo modo nec possum, neque volo. Et relationem 
exspecto. Ex Gÿarmath, feria sexta post Beati Benedicti Abbatis 1538.